16. Songe avertissant de ménager l'homme de Dieu : Sulpice SÈVÈRE, *Dial.* 3, 4 (cf. Mt 27, 19).*

17. Qui protinus surrexit, seque uenerandi uiri orationibus commendans, ait : « Rogat pater uester ne fatigari debeat. » Cumque hoc Dei famulus audisset, contristatus ait : « Numquid non die hesterno dixi tibi quia si non statim pergeremus, iam pergere minime liceret ? » Tunc pro caritatis exhibitione aliquantulum executorem suum in cella detinuit, eique laboris sui commodum coacto renitentique dedit.

18. Cognosce igitur, Petre, in quanta Dei custodia sunt, qui in hac uita seipsos despiciere nouerunt ; cum quibus intus ciuibus in honore numerantur, qui despecti foris hominibus esse non erubescunt ; quia e contra in Dei oculis iacent, qui apud suos et proximorum oculos per inanis gloriae appetitum tument. Vnde et quibusdam ueritas dicit : *Vos estis qui iustificatis uos coram hominibus. Deus autem nouit corda uestra, quia quod hominibus altum est, abominabile est ante Deum.*

19. PETRVS. Miror ualde quod de tali uiro subripi pontifici tanto potuerit.

GREGORIUS. Quid miraris, Petre, quia fallimur, qui homines sumus ? An menti excidit quod Daud, qui prophetiae spiritum habere consueuerat, contra innocentem Ionathae filium sententiam dedit, cum uerba pueri mentientis audiuit ? Quod tamen quia per Daud factum est, et occulto Dei iudicio iustum credimus, et tamen humana

202-203 orationibus commendans *m GH* : comm. or. *b* || 203 uester *b^vm GH* : noster *bz* || 205 tibi *bz* : om. *m GH* || 206 pergeremus *bm^v GH* : pergitur *m* || 208 detinuit *bm^v* : retinuit *m GH* || 213 quia *bm^o G^{ao} ut uid.* *H* : quid *m* qui *G^{vo}* || e *bm^v G* : et *m G* || 216 hominibus *bm G* : ab hom. *m^v H* || 218 ante *bm G* : apud *m^v H* || 222 menti *m G* : mente *bm^v H* || excidit *bm^v H* : excedit *m G* || 226 occulto... iudicio *bmz GH* : occultum... iudicium *b^v*

18. Lc 16, 15 || 19. 2 S 16, 1-4 (cf. 19, 24-30).

17. Le visiteur se recommande aux prières de l'abbé : II, 31, 3 ; IV, 31, 2. Ici, c'est une façon de prendre congé. — Le *commodum* (« dédommagement ») est une gratification pécuniaire : Voir Reg. 1, 42 = Ep. 1, 44 (501 b - 502 c) ; Reg. 1, 59 = Ep. 1, 61.

17. Julien se lève, va se recommander aux prières de cet homme vénérable et ajoute : « Votre Père vous en prie, vous ne devez pas vous fatiguer à venir. » A ces mots, le serviteur de Dieu, peiné, se prend à dire : « Ne vous avais-je pas déclaré hier que si nous ne partions pas tout de suite, nous ne pourrions jamais plus partir ? » Puis, pour témoigner sa charité à celui qui le recherchait, il le retint quelque temps dans sa maison, et lui fit accepter, bien malgré lui, un dédommagement pour sa peine.

18. Apprenez donc, Pierre, avec quelle attention Dieu veille sur ceux qui savent se mépriser eux-mêmes en cette vie ; au spirituel, ils comptent parmi les citoyens d'honneur, ceux qui au temporel n'ont pas peur d'être méprisés des hommes. Au contraire, aux yeux de Dieu ils sont bien bas, ceux qui s'enflent par l'appétit de la vaine gloire à leurs propres yeux et aux yeux de leurs proches. C'est pourquoi la Vérité dit à certains : « Vous êtes des gens qui vous justifiez vous-mêmes devant les hommes. Mais Dieu connaît vos cœurs, car ce qui est élevé pour les hommes est abominable devant Dieu. »

19. PIERRE. Je suis très surpris qu'on ait pu abuser un aussi haut pontife sur un homme de cette valeur.

GRÉGOIRE. Vous vous étonnez, Pierre, que nous nous trompions, nous qui sommes des humains ? Avez-vous oublié que David, qui pourtant avait en général un esprit prophétique, rendit sentence contre le fils innocent de Jonathan après avoir entendu un serviteur menteur ? Cependant parce que c'est un David qui fit cela, nous le croyons juste par un secret jugement de Dieu, mais nous

18. *Intus... foris* : opposition déjà rencontrée (Prol. 4) et des plus fréquente chez Grégoire. Voir P. AUBIN, « Intériorité et extériorité dans les *Moralia in Job* de Grégoire le Grand », dans *Rech. Sc. Rel.* 62 (1974), p. 117-166.

19. Erreur de David : voir *Hom. Ez.* I, 1, 13. — *Multum ... est quod* : même tournure, au même sens de fréquence, dans *Hom. Eu.* 37, 3. Cf. *Mor.* 21, 4 (*ualde est quod*) ; *Dial.* I, 5, 3 (*multum ualde est quod*). Dans *Hom. Eu.* 32, 1, on trouve *ualde multum est* opposé à *minus est* (grandeur). — Cette « diminution » résultant de la « division dans le multiple » fait penser à celle qui résulte, selon Prol. 4, de la « dispersion à l'extérieur ». Cf. *InI Reg.* 5, 180 ; *Hom. Ez.* II, Praef. *

ratione qualiter iustum fuerit non uidemus. Quid ergo mirum, si ore mentientium aliquando in aliud ducimur, qui prophetae non sumus? Multum uero est quod uniuscuiusque praesulis mentem curarum densitas deuastat. Cumque animus diuiditur ad multa, fit minor ad singula, tantoque ei in una qualibet re subripitur, quanto latius in multis occupatur.

PETRVS. Vera sunt ualde quae dicis.

235 20. GREGORIVS. Silere non debeo quod de hoc uiro, abbate quondam meo reuerentissimo Valentione narrante, cognoui. Aiebat namque quia corpus eius dum in beati Laurentii martyris oratorio esset humatum, super sepulcrum illius rusticus quidam arcam cum frumento
240 posuit, nec quantus qualisque uir illic iaceret perpendere ac uereri curauit. Cum repente turbo caelitus factus, rebus illic omnibus in sua stabilitate manentibus, arcam, quae superposita sepulcro eius fuerat, extulit longaque proiecit, ut palam cuncti cognoscerent quanti esset meriti is
245 cuius illic corpus iaceret.